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Communiqué de Presse

RESULTATS DU 1° SEMESTRE 2009

GAIN SIGNIFICATIF DE PARTS DE MARCHE
ET BONNE RESISTANCE DE LA RENTABILITE

Reims, le 31 aolt 2009 — Le Conseil d’Administration de Vranken-Pommery Monopole s’est réuni le
28 aolt 2009 sous la présidence de Paul-Frangois Vranken et en présence des Commissaires aux
Comptes pour arréter les comptes du Groupe pour le premier semestre 2009.

oo | g | o
Chiffre d’affaires 83,0 90,3 90,3
Résultat opérationnel 7,2 10,3 11,0
Marge opérationnelle (en % du Chiffre d’affaires) 8,7 % 11,4 % 12,1 %
Résultat net -2,9 -1,9 -1,9

(*) Retraitements des frais liés a la vendange et reclassements d'actifs courants (IAS8)

Activité : succés commerciaux et gain significatif de parts de marché

Dans un contexte général dégradé qui entraine une baisse du marché de I'ordre de 30%, le Groupe
Vranken-Pommery Monopole préserve son activité en volume de ventes, et sa part de marché a
progressé sur le semestre, passant de 7,5% a 9,7 % du marché des Maisons de Champagne.

Si le mix-produit est défavorable dans I'environnement actuel, le maintien du positionnement prix des
Marques Internationales de Champagne, Vranken, Pommery, Heidsieck & C°et Charles Lafitte, permet de
procurer un effet prix stable.

Par ailleurs, compte tenu des ventes de Vranken-Pommery Monopole réalisées a 90 % en Europe, I'effet
devise reste limité et 'impact négatif est de 'ordre de 0,2 ME.
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Premier créateur d'un portefeuille de Marques de Champagne, Vranken-Pommery Monopole puise les
raisons de sa dynamique dans cinq atouts principaux :

e unréseau de vente trés mobilisé, fort de plus de 220 commerciaux intégrés

e une position historiquement forte en Europe du Nord, berceau de la consommation du
Champagne

e une politique trés rigoureuse de la gestion des stocks « aval » des réseaux de distribution
propres, mise en place depuis 7 ans

e 4 Marques internationales installées dans le monde entier et qui sont des référents qualitatifs
pour les consommateurs

e la création et 'innovation marketing ininterrompues et adaptées aux circonstances.

Résultats : bonne résistance de la rentabilité opérationnelle
#  Compte de résultat

e Le résultat opérationnel s'éleve a 7,2 milions deuros au 30 juin 2009 contre
11 millions au 30 juin 2008. Dans le contexte d'un mix produit plus défavorable au cours de la
période, les ventes des Champagnes de Marques Internationales ont permis une bonne
résistance de la rentabilité opérationnelle qui s'éléve a 8,7 %. Toutefois, la forte saisonnalité de
Factivitt Champagne ne permet pas d'extrapoler la rentabilité semestrielle sur une année
pleine.

e Les charges financiéres nettes sur le 1er semestre 2009 s'élévent 10,2 millions d'euros contre
13,0 millions d'euros au 1er semestre 2008. Cette réduction des charges financiéres est
majoritairement due a la baisse des taux d'intéréts, impactant favorablement I'endettement &
taux variable.

e En conséquence, le résultat net s'éléve a - 2,9 millions d'euros au 30 juin 2009.

2  Endettement net et situation financiére

Pour mémoire, un stock minimum de 3 ans est indispensable pour garantir une grande qualité a
nos produits et sa constitution implique la mise en place d'un programme de financements
spécifiques.

Au 30 juin 2009, I'endettement financier net s'éléve a 564 millions d'euros contre 531 millions d'euros
au 30 juin 2008. A titre de garantie, le niveau de dettes opérationnelles stratégiques est sécurisé &
100 % par la valeur des stocks a fin juin 2009.

e Au 1er semestre 2009, la progression limitée de I'endettement net résulte d'un accroissement
du besoin en fonds de roulement maitrisé, deux fois inférieur a celui de la précédente période.

e Cet endettement devrait s'inscrire en baisse au second semestre, notamment du fait d'une
vendange 2009 significativement inférieure & celle de 2008 en fonction des décisions
interprofessionnelles a venir.

e Les capitaux propres consolidés s'élévent a 226 millions d'euros au 30 juin 2009, traduisant le
renforcement de la structure du Groupe.

B Dividendes
L'Assemblée Générale Ordinaire du 10 juin 2009 a décidé la distribution d'un dividende de 1,35

euros par action au titre de l'exercice 2008 correspondant & un montant global de 7 millions
d'euros. Ce dividende a été mis en paiement le 15 juillet 2009.
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Perspectives

Le 1% semestre représente traditionnellement moins de 30 % du chiffre d'affaires de I'année. Cette
saisonnalité est d’autant plus prononcée sur les ventes a I'Export et ne permet donc pas de dégager des
tendances affirmées sur fannée.

Les résultats encourageants des analyses de consommations qui extériorisent une tendance soutenue sur
les grands marchés européens: France, Allemagne et ltalie, et plus particuliérement pour la
consommation & domicile, laissent entrevoir la possibilité d'une amélioration du mix produit au second
semesire.

Par ailleurs, les décisions de l'lnterprofession de la Champagne devraient réduire significativement les
volumes de raisin mis en marché a la vendange 2009. C'est dans ce contexte que les volumes de stocks
de Vranken-Pommery Monopole permettront de maintenir pour les trois exercices futurs une activité
soutenue de ses ventes.

Enfin, si la détérioration du mix produit peut impacter le résultat opérationnel 2009, Vranken-Pommery
Monopole entend sécuriser au mieux ses résultats futurs et continuer a gagner des parts de marché dans
I'univers privilégié des Marques de grande renommée.

Prochaines communications

Chiffre d’Affaires du 3°™ trimestre 2009 : 22 octobre 2009

A propos de Vranken-Pommery Monopole

Vranken-Pommery Monopole est le deuxieme acteur du Champagne. Son portefeuille de grandes
Marques comprend VRANKEN et ses Cuvées Diamant et Demoiselle, POMMERY et ses Cuvées Louise
et POP, CHARLES LAFITTE et HEIDSIECK & CO. Vranken-Pommery Monopole est propriétaire des
Marques de Porto haut de gamme Rozés et Sao Pedro. Enfin, le Groupe est le leader de la distribution
des Vins Rosés avec les Vins des Sables -gris de gris- des Domaines Listel et les Vins de Provence -rosé-
du Chéteau La Gordonne dont il assure la commercialisation dans le Monde.

Le chiffre d'affaires de Vranken-Pommery Monopole s'éléve a 285,8 millions d’euros en 2008. En tenant
compte de lactivité de distribution des produits Listel, le volume d'affaires du Groupe, coopérations
commerciales déduites, s'établit a plus de 350 millions d'euros de produits & valeur ajoutée.
Vranken-Pommery Monopole est une société cotée sur NYSE Euronext Paris.

(Code "VRAP", code ISIN : FR0000062796).

Les documents relatifs a ce communiqué sont disponibles sur le site internet de la société.
www.vrankenpommery.fr

CONTACTS

Vranken-Pommery Monopole : :
Paul Bamberger — Directeur Général pbamberger@vrankenpommery.fr Tel : + 33 326 6162 34

Image 7 :
Claire Doligez — cdoligez@image7.fr Tel : +33 153 7074 25
Caroline Simon — caroline.simon@image?.fr Tel: +33 1537074 25
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Attestation du rapport financier semestriel

Jatteste, a ma connaissance, que les comptes condensés pour le
semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables
applicables et donnent une image fidéle du patrimoine, de la situation
financiére et du résultat de la société et de I'ensemble des entreprises
comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d’activité
ci-joint présente un tableau fidéle des événements importants survenus
pendant les six premiers mois de I'exercice, de leur incidence sur les
comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une
description des principaux risques et des principales incertitudes pour

les six mois restants de I'exercice.

Fait a Reims, le 28 aolt 2009

!

[/ANG—

Paul-Frangois Vranken

Président Directeur Général

. |
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Comptes Consolidés au 30 Juin 2009

Compte de résultat consolidé au 30 Juin 2009 - Normes IFRS

En Ke a:::ie 3%‘;?: iz:ga 30/06/2008 Publié  31/12/2008

Chiffre d'affaires 1 90 292 90 292 285 832
Achats consommés 2 - 56 721 - 57 418 185 152
Charges de personnel * 3 - 17 207 - 17 207 36 241
Autres Produits d'exploitation 4 922 922 928
Autres Charges d‘ex;aloitation 4 - 301 - 301 863
Impots et taxes 5 - 1709 - 1709 4016
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges 6 331 331 1445
Dotations aux amortissements et provisions 7 - 4415 - 4 415 10033
Résultat opérationnel courant 11 192 10 495 51 900
Autres Produits 8 880 880 1791
Autres Charges 8 - 1069 - 1069 2013
Résultat opérationnel 11 003 10 306 51678
Produits financiers 9 2425 2425 6573
Charges financiéres 9 - 15 446 - 15446 32912
Résultat avant impo6ts - 2018 - 2715 25339
Impots sur les résultats 10 103 731 8220
Résultat net 17 119

- 1915 - 1984

* y compris participation des salariés



VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes consolidés

Résultat global

Ventilation du résuliat net consclidé
En K€

Résuitat net

- dont part des minoritaires

- dont part du Groupe

Résultat par action

Résultat dilué par action
en€

En K€

Résultat net

Produits & Charges non comptablisés en Résultat

Ecarts de conversion sur entités étrangéres

Instruments financiers

Engagement envers le personne! - Frais médicaux

Effets fiscaux des produits et charges non
comptabilisés en Résultat

Résultat global

Ventilation du Résultat global

Groupe

Minoritaires

Situation au 30.06.09

30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/12/2008
1915 1984 17 119
111 -80 224
-1804 1904 16 895
0,35 0,37 3,24
0,35 0,37 3,24
30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/12/2008
- 1915 - 1984 17119
1904 1904 - 10379
159 159 - 481
2662 2662 - 13713
- - 1414
917 917 5209
- 10 - 80 6740
97 - 4 6578
- 107 - 76 162




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Bilan consolidé au 30 Juin 2009 - Normes IFRS

Actif
En K€ Note 30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publié 31/1212008
annexe
Ecarts d'acquisition - -
Immobilisations incorporelles 12 91397 91397 90 599
Immobilisations corporelles 13 128 831 128 831 130 115
Autres actifs non courants 14 13993 13993 14074
Impéts différés actif 23 4133 4 255 3318
Total Actifs non courants 238 354 238 476 238 106
Stocks et en-cours 15 520 931 515941 551 599
Clients & comptes rattachés 16 96 920 96 920 138 354
Autres actifs courants 17 51834 56 633 53 784
Actifs financiers courants 18 6 393 6393 -
Trésorerie 19 4008 4008 5069
Total Actifs courants 680 086 679 895 748 806
Total de ['actif 918 440 918 371 986 912
Passif
EnKE Note 30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publié 31/12/2008
annexe
Capital 78 997 78 997 78 997
Réserves & Primes 142 289 142 289 130 957
Résultat - 1804 - 1904 16 895
Capitaux propres ( part du groupe ) 20 219 482 219 382 226 849
Intéréts minoritaires 8 580 8611 8994
Total Capitaux Propres 228 062 227 993 235 843
Emprunts & dettes financiéres 21 413 994 413994 409 855
Engagements envers le personnel 22 3262 3262 4 565
Impdts différés passif 23 34145 34 145 28776
Total Passifs non courants 451 401 451 401 443 196
Fournisseurs & comptes rattachés 24 99 929 99 929 152 120
Provisions pour risques et charges 25 192 192 1101
Dettes d'impdt 26 2661 2661 16 062
Autres passifs courants 27 9093 9093 13 065
Emprunts & concours bancaires 21 127 073 127 073 115 447
Passifs financiers courants 28 29 29 10078
Total Passifs courants 238 977 238 977 307 873
Total du passif 918 440 918 371 986 912




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Tableau de financement par analyse des flux de trésorerie
Normes IFRS

En K€ 30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publié 31/12/2008

Flux de trésorerie liés a 'activité

- 1915 - 1984 17 119

Résultat net des sociétés intégrées

Elimination des charges & produits sans incidence sur la trésorerie

ou non liés a l'activité
- amortissements & provisions 4015 4015 10 902
- variation des impots différés - 637 - 757 933
- plus et moins values de cession - 104 - 104 - 96
- instruments financiers nets des impots différés - 5 - 5 59
- engagement envers le personnel - 76

s

- variation auto controle . - 504 - 504 - 68
[
L
- divers g 1 69
Marge brute d'autofinancement des sociétés intégrées [ 853 662 28 842
Dividendes regus des sociétés mises en équivalence - -
Variation du besoin en fonds de roulement li¢ a I'activité - 44223 - 44032 - 49 834
Flux net de trésorerie généré par "activité & - 43 370 - 43 370 - 20 992
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement §
|
-
Acquisition d'immobilisations § - 7 154 - 7154 - 13627
Cession d'immobilisations

538 538 1450

Incidence des variations de périmétres - 282 - 282 - 252
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement - 6 898 - 6 898 - 12 429
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement
Dividendes versés aux actionnaires de la société mere - 7043 - 7043 - 7035
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées - 8 - 8 - 8
Augmentation de capital en numéraires - -
Emissions d'emprunts et Concours bancaires 57 424 57 424 62 576
Remboursement d'emprunts - 9160 - 9160 - 30 0774» N
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement 41213 41213 25 456
Variation de trésorerie
Trésorerie d'ouverture 13 064 13 064 13 064
: Trésorerie de cloture 4008 4008 5069
Variation des cours des devises - -
Variation de trésorerie - 9 056 - 9 056 - 7 995




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Variation des capitaux propres
Normes IFRS

Résultats Total des
En K€ Capital Primes Réserves et Réserves de comptabilisés  Capitaux propres- Intéréts capitaux
P Résultats Réévaluation * directement en Part du Groupe  minoritaires z, res
capitaux propres prop
Capitaux propres et Intéréts minoritaires aufer 050, 55979 99 765 25 476 2480 226 987 8701 235688
Janvier 2008
Résultat de I'Exercice 17 119 16 895 224 17119
Distributions de dividendes - 7043 - 7035 - 8 - 7043
Imputation des titres autodétenus - 68 - 68 - 68
Variation de périmétre 90 - 90 90
Variation de I'exercice instruments financiers - 8991 - 8987 - 4 - 8991
Frais médicaux - 931 - 929 - 2 - 931
Autres - 20 - 13 - 7 - 20
Capitaux propres et Intéréts minoritaires au 31 ;4 007 59 g79 108 912 25476 - 6511 226 850 8994 235844
décembre 2008
Résultat de la période - 2 867 - 2529 - 339 - 2867
Distributions de dividendes - 7048 - 7039 - 8 - 7048
Imputation des titres autodétenus 689 689 689
Variation de I'exercice instruments financiers - 805 - 806 1 - 805
Autres - 9 9 -
Capitaux propres et Intéréts minoritaires au30 ;g 45, 5579 99 686 25476 - 7316 217 156 8657 225813

Juin 2009

* Réévaluation des terres & vignes 4 la juste valeur et régularisation des impéts différés sur les Marques



VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Les états financiers du Groupe ont été arrétés par le Conseil d'Administration du 28 Ao(it 2009.
Méthodes comptables

1. Introduction

Conformément au réglement adopté par I'Union Européenne en date du 19 juillet 2002, les états financiers consolidés résumés de Vranken-Pommery
Monopole (le Groupe) ont été établis au 30 Juin 2009 selon les normes IAS/IFRS et les interprétations de I'FRIC en vigueur au 30 juin 2009 et approuvées
par I'Union Européenne et conformément a la norme IAS 34 relative a I'information financiére intermédiaire.

Les principes comptables suivis par le Groupe sont identiques & ceux appliqués pour la préparation des états financiers du Groupe de I'exercice précédent.

Les normes et interprétations dont I'application est obligatoire au 1er Janvier 2009 sur les comptes consolidés sont les suivantes :
- IFRS 8 sur les segments opérationnels,

- I1AS 1 sur la présentation révisée des états financiers, présentation d'un état complémentaire sur le résultat global,

- IAS 28 sur I'incorporation des codts d'emprunts directement liés a la production d'un actif éligible,

- {FRS 2 sur les conditions d'attribution d’une rémunération en actions,

-1AS 1 et IAS 32 sur les instruments financiers remboursables au gré du porteur,

- IFRIC 1 et 1AS 27 sur le co(t des titres de participation,

- IFRIC 13 sur les programmes de fidélisation des clients,

- IFRIC 14 sur le plafonnement de ['actif au titre des régimes a prestations définies et obligation de financement minimum,
- IFRIC 15 sur les contrats de construction immobiliére,

- IFRIC 16 sur les couvertures d'un investissement net dans une activité a I'étranger,

L'application de ces textes n'a pas d'impacts sur les comptes consolidés du groupe.

Le groupe n'a pas choisi d'appliquer de fagon anticipée les normes et interprétations suivantes adoptées ou en cours d'adoption par I'Union Européenne et
dont la date de mise en application est postérieure aux exercices ouverts au 1er janvier 2009 :

- IFRIC 3 révisée suite au projet "Business Cambinations phase 11",

- 1AS 27 révisée suite au projet "Business Cambinations phase II",

- IFRIC 12 sur les concessions de services publics,

- IFRIC 16 sur les couvertures d'un investissement net dans une activité a I'étranger,

- IFRIC 17 sur le distribution en nature aux actionnaires,

- IFRIC 18 sur les transferts d'actifs de la part de clients.

Le Groupe n'anticipe pas a ce stade d'impacts significatifs qu'auront ces textes sur les comptes consolidés lorsqu'ils seront appliqués.

Nous rappelons a titre d'information les principes retenus lors de la premiére application des normes IAS/IFRS :

- les regroupements d’entreprises antérieurs au 1er janvier 2004 (IFRS 3) n’ont pas eté retraités

- les actifs incorporels n'ont pas été réévalués

- certains actifs corporels ont fait I'objet d'une réévaluation a la valeur de marché

- les valeurs actuarielles des indemnités de fin de carriére et autres avantages au personnel ont fait 'objet d’'une premiére comptabilisation
- les normes IAS 32 et 39 sur les instruments financiers ont été appliquées au 1er janvier 2005

La préparation des états financiers conformément aux normes IFRS conduit le Groupe a effectuer des estimations en fonction des meilleures informations
disponibles et & faire des hypothéses raisonnables concernant la valeur des actifs et des passifs, les produits et charges et l'information financiére donnée
dans certaines notes de ['annexe.

La crise économique et financiére emporte de multiples conséquences pour les entreprises, notamment, au point de vue de leur activité et de leur
financement. A la date d'arrété des comptes, aucun élément tant commercial que financier n'est de nature a impliquer des conséquences significatives sur
les hypothéses habituellement retenues pour élaborer les estimations. Aussi, aucun indice de perte de valeur n'a été identifié.

Au cours du Ter semestre 2009, aucun actif n'a été réévalué. Les valeurs au bilan sont celles estimées dans le cadre d'une activité normale.

2. Faits marquants

La société Vranken Pommery Deutschiand, filiale allemande, a fait I'acquisition & 100% des titres d'une société allemande de négoce de vins au 1ler
semestre 2009. Cette nouvelle filiale a été absorbée par sa mére avec effet rétroactif au 1er Janvier 2009. Cette fusion a dégagé un mali de 126 k€
correspondant & la valeur du fonds commercial de la société fusionnée.

Le périmétre de consolidation s'est étendu par la création d'une nouvelle filiale en Australie, Vranken Pommery Australia, qui sera intégré dans le
périmétre de consolidation a partir du 2d semestre 2009.

La société Vranken Pommery Monopole a pris des participations dans deux sociétés, une nouvellement créée et une en cours de création, qui ne font ou
ne feront pas parties du périmétre de consolidation aux vus de pourcentages trés faibles de ces prises de participation et du caractére de non contrdle
exclusif, conjoint ou influence notable.

Les sociétés Vranken Pommery Monopole, Champagne Vranken, Champagne Charles Lafitte et Pommery font I'objet, actuellement, d'une vérification de
la comptabilité par I'administration fiscale. Ces vérifications portent sur les exercices ouverts & compter du 1er Janvier 2005 et jusqu'au 31 décembre
2007. Une proposition de rectification concernant les exercices 2005-2006-2007 a été adressée, dans laquelle ['administration envisagerait un
redressement portant sur les méthodes adoptées a l'occasion de la transition des normes IFRS. Une contestation de ces notifications a fait I'objet d'un
courrier justifiant la position du groupe. A ce stade de la procédure, aucune provision n'a pu étre déterminée.

Au jour de l'arréte des comptes par le conseil d'administration, les exercices contrélés font I'objet d'une demande de saisine auprés de la commission
départementale ou nationale des impots directs et des taxes sur le chiffre d'affaires. L'impact éventuel maximum dans les comptes consolidés pourrait
étre de 1 214 k€ .

En conformité avec I'lAS 8, les comptes au 30 juin 2008 ont été modifiés de deux éléments :

- incorporation dans la valorisation des stocks des frais de vendange pour un montant de 4 990 k€ contre 5 216 k€ au 30 juin 2009,
- inscription en colt de période de certains actifs courants pour un montant de 4 293 k€.

Les retraitements concernés ont pour impact global de majorer le Résultat Net au 30 Juin 2008 de 69 k€.



VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés - Situation au 30.06.2009

3. Principes de consolidation

Les comptes consolidés regroupent I'ensemble des filiales jugées significatives dans lesquelles VRANKEN POMMERY MONOPOLE exerce un controle
exclusif, conjoint ou une influence notable.

Toutes les transactions internes significatives sont éliminées en consolidation.

Toutes les sociétés du périmétre de consolidation ont établi un arrété de leurs comptes au 30 Juin 2009.

Ces sociétés pour lesquelles le Groupe exerce un contrdle exclusif sont consolidées par intégration globale.

Dans le cadre du contrat de commissionnaire, Vranken Pommery Monopole pergoit une commission sur les ventes réalisées sur les produits Listel, cette
commission est enregistrée en chiffre d'affaires - Prestations de services et autres - pour un montant de 900 k&,

De part les régles du statut de commissionnaire, Vranken Pommery Monopole achéte & la société Domaines Listel, entreprise liée, les produits au prix ol
ils sont vendus aux clients.

Ces flux d'achats-ventes entre Vranken Pommery Monopole d'une part, et Domaines Listel d'autre part, ont été neutralisés dans la présentation des
comptes consolidés. Les comptes Clients/Founisseurs n'ont pas fait 'objet de traitement spécifique.

Dans le cas des filiales étrangéres de distribution du Groupe, ce méme principe a été appliqué & compter de l'exercice 2007.

Pour la période, le chiffre d'affaires neutralisé sur les produits Listel et sur les prestations Vranken Pommery Monopole vers cette société s'est élévé a 39
504 k€ .

4, Périmétre de consolidation

30-juin-2009 31-déc-2008
Sociétés du périmétre de consolidation Pourcent. Pourcent. Pourcent. Pourcent.
d'intérét de controle d'intérét de contréle

France

SA VRANKEN POMMERY MONOPOLE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
N° SIRET 348 494 915 00054

5 Place du général Gouraud

51100 REIMS

SA Champagne VRANKEN 99,96% 99,96% 99,96% 99,96%
N° SIRET 337 280 911 00120

56 Bd Henri Vasnier
51100 REIMS

SA VRANKEN POMMERY VIGNOBLES 99,79% 99,79% 99,79% 99,79%
N° SIRET 314 208 125 00067

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE

SCEV RENE LALLEMENT 99,91% 99,95% 99,91% 99,95%
N° SIRET 315 299 023 00028

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE

SAS B.M.T. VIGNOBLES 99,71% 99,93% 99,70% 99,90%
N° SIRET 353 422 397 00045

Le Champ Chapon
51150 TOURS SUR MARNE

SAS ORGE BASSIN 99,47% 99,68% 99,42% 99,63%
N°® SIRET 320 048 408 00019

Chemin du Val Soulois-Le Mont Marvin
10110 MERREY SUR ARCE

SAS SALIMEL 99,62% 99,84% 99,59% 99,80%
N° SIRET 097 150 411 00011

Rue du 8 Mai 1945
51530 CRAMANT

SAS VAL CHATAIN 99,76% 99,96% 99,75% 99,97%
N SIRET 380 369 157 00025

Chemin du Val Soulois-Le Mont Marvin
10110 MERREY SUR ARCE

SA Champagne CHARLES LAFITTE 99,80% 99,80% 99,80% 99,80%
N° SIRET 328 251 590 00050

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE

SA HEIDSIECK & C° MONOPOLE 99,98% 99,98% 99,98% 99,98%
N° SIRET 338 509 045 00047

42, avenue de Champagne

51200 EPERNAY

SCI DES VIGNES D'AMBRUYERE 99,54% 99,58% 99,54% 99,58%
N° SIRET 332 416 397 00030

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés . Situation au 30.06.2009

30-juin-2009 31-déc-2008
Sociétés du périmétre de consolidation -Suite Pourcent.  Pourcent. Pourcent. Pourcent.
d'intérét de controle d'intérét de controle

SCILES ANSINGES MONTAIGU 99,96% 100,00% 99,96% 100,00%
N° SIRET 398 362 988 00030

42, avenue de Champagne

51200 EPERNAY

POMMERY SA 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
N° SIRET 441 990 132 00025

5 Place du général Gouraud

51100 REIMS

DOURO INVEST 99,99% 99,99% 99,99% 99,99%
N° SIRET 477 923 171 00011

5 Place du général Gouraud
51100 REIMS

Etranger

VRANKEN POMMERY DEUTSCHLAND Gmbh 98,97% 98,97% 98,97% 98,97%
Konrad-Zuse-Str.16

66459 KIRKEL-LIMBACH

Allemagne

VRANKEN POMMERY BELGIUM 99,99% 99,99% 99,99% 99,99%
Square Sainctelette 11/12

1000 BRUXELLES

Belgique

CHARBAUT AMERICA Inc. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
145, West 45thStreet Suite 1001

10036 NEW YORK

Etats-Unis

ROZES SA 74,98% 74,98% 74,98% 74,98%
Quinta de Monsul - Cambres - Lamege
Portugal

VRANKEN POMMERY U.K. Ldt 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
144 - 146 EAST BARNET ROAD

BARNET - HERTFORDSHIRE - EN4 8 RD

Royaume Uni

VRANKEN POMMERY SUISSE SA 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Av de la Gare 10

1003 LAUSANNE

Suisse

QUINTA DO GRIFO S.A.C. S.A. 74,99% 75,00% 74,99% 75,00%
E.N. 221 KM 100, Poiares, Freixo E. Cinta
Portugal

VRANKEN JAPAN Co., Ldt 80,00% 80,00% 80,00% 80,00%
Ginza Bldg 6F, 1-3-11 Shintomi, Chuo-Ku, TOKYO
141-0054 JAPAN

VRANKEN POMMERY ITALIA, Spa 70,00% 70,00% 70,00% 70,00%
Via Roma nr.44 - 28029 RIVERGARO (Pc)
ltalie

30-juin-2009
Sociétés exclues du périmétre de consolidation Valeur des Titres
Brut en k€

SADEVE SA Pourcentage de détention inférieur a 12,27% 1117
Aucun contréle ni pouvoir

SICA Essor Champenois Société d'intérét collectif agricole | 30

L'EXCELLENCE AUTOMOBILE SAS Pourcentage de détention a 11,76% 8
Importance négligeable

TOTAL 1155
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5. Principes comptables et méthodes d'évaluation

5.1 Conversion des comptes exprimés en devises

Les comptes des sociétés étrangéres hors zone "euro” (Charbaut America,Vranken Pommery UK, Vranken Pommery Suisse et Vranken Japan ) sont
converties en euros au :

- taux de change de cléture pour le bilan ;
- taux de change moyen pour le résultat.

La différence de change en résultant est inscrite au bilan sous une rubrique spécifique.

Les devises concernées sont :

Taux de cloture Taux moyen
Etats-Unis 1€ = 1,4134 USD 1€ = 1,3379 USD
Royaume-Uni 1€ = 0,8521 GPB 1€ = 0,8900 GPB
Suisse 1€ = 1,5265 CHF 1€ = 1,5054 CHF
Japon 1€ = 135,5100 JPY 1€ = 128,4083 JPY

5.2 Opérations en devises

Dans les sociétés du Groupe, les transactions en monnaies étrangéres sont converties au cours de change en vigueur du mois ol elles sont effectuées.
Les actifs et les passifs monétaires libellés en monnaies étrangéres sont convertis au cours de change en vigueur a la date de cloture.
Les différences de change qui résultent des opérations précitées sont inscrites au compte de résultat.

5.3 Ecarts d'acquisition

Les écarts d'acquisition représentent la différence entre le colt d'acquisition des titres des filiales acquises et la quote part de la juste valeur des actifs nets
ala date de leur entrée dans le périmétre de consolidation. Dans le cas d'une différence négative , celle-ci est portée directement au résultat.

5.4 Immobilisations incorporelles

Les immmobilisations incorporelies sont constituées essentiellement par les Marques, les droits aux baux et autres immobilisations incorporelles quand
ceux-ci remplissent les critéres de comptabilisation de la norme IAS 38.

Les Marques, droits aux baux et autres immobilisations incorporelles sont évalués a leur coit d'acquisition. Les Marques ne sont pas amorties, les droits
aux baux le sont sur la durée des contrats et les autres immobilisations incorporelles font I'objet d'un amortissement en fonction de leur durée d'utilité.

Les Marques DEMOISELLE, Champagne Charles LAFITTE, ROZES et Quinta do Grifo ont été comptabilisées dans le cadre de I'évaluation des actifs
acquis lors de I'affectation du colit d'acquisistion.

Il est effectué un test de valeur, & chaque cloture annuelle, sur les actifs incorporels selon les modalités indiquées au paragraphe 5.8 afin de déterminer
les éventuelles dépréciations de ces éléments.

Lorsque la valeur nette comptable de ces actifs devient inférieure au montant le plus élevé de leur valeur d'utilité ou de marché, une dépréciation est
enregistrée, du montant de la différence.

Au cours du 1er semestre 2009, le Groupe n'a pas observé d'indice de perte de valeur.

5.5 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles suivantes sont évaluées selon la norme IAS 16 :

- Evaluation des terres & vigne selon le modele de la juste valeur compte tenu de l'existence d'un marché actif. Elles font I'objet d'une comptabilisation & la
cloture en valeur de marché, valeur résultant de données officielles publiées sur les transactions récentes dans la méme région, ou d'expertises
indépendantes, dans le cas ol I'écart est significatif.

L'écart entre le colt historique et la valeur de marché est inscrit en capitaux propres, en "Réserves de réévaluation”. Si la valeur de marché devient
inférieure au colt d'acquisition, une dépréciation est comptabilisée en résultat, du montant de la différence.

La valeur des pieds de vignes ne peut étre mesurée de fagon fiable séparement de la valeur de la terre.

- Evaluation des autres actifs corporels selon le modéle du co(it.

Lors de |'établissement du bilan d'ouverture en normes IFRS, le groupe a utilisé la possibilité offerte par la norme IFRS 1 de réévaluer les terrains,
principaux batiments d'exploitation et certaines installations techniques d'élevage du vin & leur juste valeur uniquement lors du passage aux [FRS au fer
janvier 2005.

Les immobilisations constituées de composants significatifs ayant des durées dutilité différentes font l'objet d'un suivi par composant et d'un
amortissement sur leur durée d'utilisation.

Les contrats de crédit baux et assimilés présentant les critéres de location financement sont inscrits a I'actif selon les principes de la norme IAS 17. Les
autres contrats constituent des locations simples et sont comptabilisés en résultat.

La derniére réévaluation des terres a vigne, selon la base des données officielles et sans recours a un expert indépendant, a été réalisée au 31 décembre
2007.

La derniére évaluation, concernant tes immeubles, par un expert indépendant a été réalisée lors de la cléture des comptes 2007. Cette évaluation n'avait
pas remis en cause les valeurs portées au bilan.

Constructions 10499 ans
Vignobles (plantations et aménagements) 253 40 ans
Installations d'élevage du vin 15 a 30 ans
Installations techniques 4210 ans
Matériels et outillages 4a10ans

Au cours du 1er semestre 2009, le Groupe n'a pas observé d'indice de perte de valeur. Aucune réévaluation ou dépréciation n'a été constatée.
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5.6 Actifs destinés a étre cédés

Un actif immobilisé, ou un groupe d'actifs et de passifs, sont classés comme destinés & étre cédés quand leur valeur comptable sera recouvrée
principalement par le biais d'une vente et non d'une utilisation continue. Les immobilisations destinées a étre cédées ne sont plus amorties & compter de la
date de décision de cession.

Ces actifs ou cette activité sont évalués au montant le plus bas entre la valeur comptable et leur juste valeur des colits de la vente.

A la cléture, il n'existe pas d'actif de cette catégorie.

5.7 Autres actifs non courants

Ce poste comprend principalement des prestations réalisées sur les vins bloqués appartenant encore & nos livreurs de raisins.
Les titres de participations non consolidés (cf Note 4) et les créances rattachées aux investissements sont comptabilisés & leur juste valeur. Les variations
des justes valeurs de ces titres de participation sont comptabilisées en capitaux propres.

5.8 Valeur recouvrable des immobilisations

Conformément & la norme IAS 36 (Dépréciation d'actifs) , des tests de dépréciation sont conduits & chaque indice de perte de valeur et au minimum une
fois par an.

Les écarts d'acquisition et les immobilisations incorporelles et corporelles sont suivis par Unité Génératrice de Trésorerie (UGT).

Le Groupe Vranken-Pommery Monopole est organisé autour des ses quatre Maisons de Champagne (Vranken, Heidsieck & Co Monopole, Pommery et
Charles Lafitte) et de sa Maison de Porto (Rozes).

Heidsieck & Co Monopole, qui n'a pas d'outil de production propre a concédé une licence d'élaboration de champagne a la Maison Vranken.

Le Groupe a donc décomposé son activité en quatre UGT, correspondant & quatre sociétés et & quatre outils de production dédiés :

- Vranken, y compris Heidsieck & Co Monopole

- Pommery

- Charles Lafitte

- Rozes

A compter du 1er janvier 2009, la société Charles Lafitte a donné par contrat de location gérance son activité a la société Champagne Vranken.

Une perte de valeur est comptabilisée lorsque la valeur recouvrable d'un actif devient inférieure a sa valeur nette comptable. La valeur recouvrable est
définie comme la plus élevée entre le prix de vente net probable de I'actif et sa valeur d'utilité.

Compte tenu de la durée de vie indéfinie des marques de champagne, les valeurs d'utilité sont déterminées a partir de flux de trésorerie futurs
d'exploitation sur une période de 10 ans, associés @ une valeur terminale et un taux de croissance a l'infini. Le taux d'actualisation retenu par ces calculs
étant le coGt moyen pondéré du capital.

Les projections de flux de trésorerie construites sur des hypothéses raisonnables et documentées reflétant I'utilisation de I'actif dans son état actuel et
représentant la meilleure estimation par la direction de I'ensemble des conditions économiques qui existeront pendant la durée d'utilité.

Une analyse de la sensibilité de plus ou moins 0,5% tant au niveau du taux d'actualisation que du taux de croissance a l'infini a permis de confirmer les
valeurs retenues.

Les tests effectués lors de la derniére cloture des comptes ne nous ont pas amené & comptabiliser de dépréciation.

5.9 Gestion des risques

Le Groupe utilise des instruments financiers dérivés principalement pour gérer les risques de change et de taux d'intététs auxquels il est confronté dans le
cadre de ses opérations.

Risque de Change

Les instruments de couverture contre le risque de change utilisés par le Groupe sont des instruments dits "classiques”. Du fait de la position de Vranken-
Pommery Monopole, exportateur en devises, ce sont des ventes a terme.

Dans le respect des normes IFRS, ces dérivés de change sont réévalués a leur valeur de marché a la cldture de I'exercice, ces revalorisations sont
enregistrées nettes d'impbts différés.

Il est effectué une distinction entre la couverture des flux de trésorerie futurs et la couverture des en-cours a la cléture de l'exercice.

En cas de couverture des en-cours figurant au bilan, les écarts de conversion sont constatés en résultat financier.

L'enregistrement de I'écart de juste valeur différe selon le caractére efficace ou non efficace de l'instrument concerné. Le dérivé est considéré comme
efficace si le rapport des variations de l'instrument et du sous-jacent est compris entre 80% et 125%.

La part efficace de la couverture est inscrite au bilan en contrepartie des capitaux propres, la part considérée inefficace est enregistrée en résultat financier
de la période.

Le calcul de la juste valeur de ces instruments financiers est déterminé sur la base des valorisations effectuées par les banques.

Risque de couverture de Taux

L'endettement du Groupe est principalement composé d'emprunts a taux variables, dont les crédits de vieillissements destinés a financer les stocks.

Le risque de taux d'intéréts est couvert par des instruments classiques de type Swap, Collar et CAP.

En application des normes IFRS, les instruments financiers sont inscrits au bilan pour leur valeur de marché ou juste valeur. L'enregistrement de I'écart de
juste valeur différe selon le caractére efficace ou non efficace de l'instrument concerné. Le dérivé est considéré comme efficace si le rapport des variations
de l'instrument et du sous-jacent est compris entre 80% et 125%.

La part efficace de la couverture est inscrite au bilan en contrepartie des capitaux propres, la part considérée inefficace est enregistrée en résultat financier
de la période.

Le calcul de la juste valeur de ces instruments financiers est déterminé sur la base des valorisations effectuées par les banques.

Risque de Liguidité

La capacité du Groupe a faire face & ses engagements financiers est assurée par la Direction Financiére. La liquidité repose sur le maintien de
disponibilités, de facilités de crédit confirmées, d'opérations de cession de créances et sur la mise en place de crédit de vieillissement afin de permettre le
financement du vieillissement des vins.

Afin d'optimiser la gestion de ses disponibilités de maniére centralisée, la société Vranken Pommery Monopole a conclu avec I'ensemble de ses filiales
frangaises une convention de trésorerie.

Cette convention permet a Vranken Pommery Monopole de centraliser la quasi-totalité des excédents disponibles des sociétés controlées.

Des financements sur des entités du groupe sont également mis en place dans le cadre de financements de projets et/ou d'acquisition notamment de
terres & vignes et d'équipements de nature industrielle ou immobiliére pour lesquels le groupe souhaite obtenir le concours de ses principaux bailleurs de
fonds.
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Risque d'exigibilité

Au 30 Juin 2009, seul un emprunt pour un capital restant dii de 2 750 k€ fait I'objet de covenants. A chaque cléture annuelle ces ratios, Endettement
net/Capitaux Propres et Résultat net/Chiffre d'Affaires, sont respectés.

Pour I'ensemble du reste de I'endettement, il n'y a pas de covenants particuliers entrainant I'exigibilité, en dehors de ceux figurant habituellement dans les
contrats de préts, tels que :

- défaut de paiement & bonne date des échéances,

- cessation ou cession de tout ou partie significative de l'activité.

Risque de crédit

Les clients du Groupe peuvent naturellement engendrer un risque financier notament lorsque ceux-ci sont confrontés & des problémes de trésorerie ou &
une procédure collective de type redressement ou liquidation judicaire.

Pour ces raisons, et afin de garantir au mieux le recouvrement des créances, le Groupe a souscrit des assurances crédit auprés de la SFAC, pour ce qui
concerne le marché frangais et les DOM TOM et auprés de la COFACE, pour ce qui concerne les marchés & 'exportation.

En outre les dix premiers clients représentent environ 42% du chiffre d'affaires.

Les créances échues non réglées font 'objet d'une provision en cas de risque de non recouvrement.

5.10 Stocks et en-cours

Valorisation

Les matiéres premiéres sont valorisées au coit d'achat de méme que les produits finis achetés. Les produits en cours de fabrication et finis sont valorisés
au colt de revient. Celui-ci comprend les frais directs de production et une allocation de frais communs et d'amortissements des services de production et
des services administratifs. La méthode FIFO (premier entré - premier sorti) est appliquée pour la comptabilisation des mouvements de stocks. Les frais
financiers sont pris en compte pour valoriser les stocks dans le cadre d'un cycle de plus de 12 mois d'élaboration des vins. Selon la norme 1AS 41 | les
stocks de vins produits par le Groupe sont évalués en valeur de marché de la vendange comme si les raisins avaient été acquis.

Vins bloqués de [a vendange 2004, 2005, 2007,2008

Les vins bloqués sont constitués par la différence entre les volumes récoltés dans la limite de 'AOC Champagne (autrement appelé mise en marché)
et le rendement de base. Dans le cadre de la réglementation du CIVC, ils peuvent étre rendus disponiblespour intégrer le processus de fabrication pour
faire face notamment & une mauvaise récolte ou & des prévisions de ventes en augmentation.

Compte tenu du volume et de la qualité de la récolte, ont été soumis & une mesure de mise en réserve qualitative, tous les raisins revendiqués en
appellation Champagne :

- de la récolte 2004, obtenus au dela du rendement de base de 12 000 kg/ha et dans la limite de 14 000 kg/ha
- de la récolte 2005, obtenus au dela du rendement de base de 11 500 kg/ha et dans la limite de 13 000 kg/ha
- de la récolte 2007, obtenus au delad du rendement de base de 12 400 kg/ha et dans Ja limite de 15 500 kg/ha
- de la récolte 2008, obtenus au deld du rendement de base de 12 400 kg/ha et dans la limite de 15 500 kg/ha

Les frais engagés sur ces vins blogués hors maison sont comptabilisés en Autres actifs non courants, note 14, ils sont constitués principalement de frais
de pressurage, vinification et stockage.
Au 30 juin 2009, le Groupe a poursuivi I'affinement de sa méthode de valorisation par catégories de bouteilles.

5.11 Créances

Les créances sont comptabilisées a leur juste valeur qui correspond a leur valeur nominale. Des dépréciations sont constituées sur la base d'une
appréciation des risques de non recouvrement des créances en fonction de leur ancienneté et des risques spécifiques.

La norme IAS 39 precise les regles de décomptabilisation des contrats de cession de créances. Le groupe maintient a I'actif du bilan les créances
cédées lorsque les contrats ne transférent pas les risques attachés aux créances.

5.12 Autres actifs courants.

Des depenses ciblées et exceptionnelles de promotion et de développement des ventes ont été comptabilisées en charges constatées d'avance de 3
493 k€ au 30 juin 2009, au titre d'actions devant étre réalisées a partir du second semestre 2009 pour le positionnement futur du Groupe sur un marché
clé a 'Export.

5.13 Impéots différés

Le Groupe applique la norme IAS 12 (Impbéts exigibles et différés), des impots différés sont enregistrés sur les différences temporaires et permanentes.
Ces différences donnent lieu & la constatation d'impéts différés calculés selon la méthode du report variable. Des actifs d'impdts sont enregistrés dans la
mesure ol il est probable que des futurs bénéfices imposables seront disponibles. Selon les normes IFRS , Iimpact de changement de taux d'imp6t est
enregistré en résultat.

5.14 Provision

Conformement & la norme IAS 37 (Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels), une provision est comptabilisée lorsque le Groupe a une obligation &
I'égard d'un tiers et qu'il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressource au bénéfice de ce tiers sans contrepartie au moins équivalente
attendue de celui-ci.

A la cléture de I'exercice 2008, un produit a recevoir de 503 k€ constaté, correspondant & un dii vis & vis d'un ancien importateur américain, est toujours
d'actualité au 30 Juin 2009.
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5.45 Engagement envers le personnel

Les salaries du Groupe pergoivent en complément des allocations de retraite conformes aux législations en vigeur dans les pays ol sont implantés les
sociétés qui les emploient, des compléments de retraite et des indemnités de départ en retraite. Les engagements actuariels correspondants sont pris en
charge sous forme de provision au bilan. Les autres engagements sociaux et assimilés qui font I'objet d'une provision sont :

- le versement de prime & l'occasion de la remise des médailles du travail

- la couverture des frais médicaux.

A chaque cloture annuelle des comptes et conformément a la norme IAS 19 (Avantages au personnel ), les engagements de retraites et assimilés sont
évalués par un actuaire indépendant suivant la méthode des unités de crédit projetés.

Les écarts actuariels dégagés lors du calcul des différents engagements sont comptabilisés en capitaux propres.

Suite & I'entrée en vigueur de l'accord national interprofessionnel, le groupe a choisi de ne tenir compte, dans I'évaluation des engagements sociaux, que
des indemnités de départ a |a retraite dans I'hypothése d'un départ a Ia retraite a l'initiative du salarié.

Les principaux paramétres retenus pour I'évaluation de ces engagements a la cloture de I'exercice sont :
- age du départ a la retraite : 65 ans pour les cadres et selon la loi Fillon pour les non cadres

- évolution des salaires : 2,50 %

- taux de charges sociales : 48 %

- taux d'actualisation : 5,50 %

5.16 Emprunts et dettes financiéres

Ce poste est constitué en grande partie par des crédits de vieillessement qui sont contractés pour une période de 3 ans renouvelable. Le poste concours
bancaires regroupe quand & lui, les mobilisations de créances, financement de stock de produits finis et découverts autorisés .

5.17 Informations fiscales

La société VRANKEN POMMERY MONOPOLE a constitué, a compter du 1er Janvier 1999, un groupe fiscal avec I'ensemble des sociétés frangaises du
périmetre détenues a plus de 95%. Depuis cette option, deux sociétés du Groupe ont adhéré au groupe fiscal : SA Douro Invest a partir de I'exercice 2005
et SA Pommery a partir de I'exercice 2006.

L'option, d'une durée de cing années, a été renouvelée auprés de l'administration fiscale pour la période allant du 1er janvier 2009 au 31 décembre 2013.
Les filiales intégrées constatent I''mpdt qu'elles auraient dd verser si elles avaient été imposées séparément. Les économies d'impdt réalisées bénéficient
a la société mére.

6. Présentation de I'information financiére

6.1 Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires du Groupe est constitué uniquement de ventes ou prestations non commissionnées. Les ventes Domaines Listel ont donc été déduites.
Conformement & la norme 1AS18, le chiffre d'affaires lié & la vente des produits est reconnu lorsque les risques et avantages liés & la propriété sont
transféres et est évalué & la juste valeur de la contrepartie regue ou a recevoir, les dépenses relatives au référencement des produits ou correspondant &
des participations publicitaires avec nos distributeurs sont constatées en déduction du chiffre d'affaires.

6.2 Endettement financier net
L'endettement financier net se calcule de la maniére suivante :

Emprunts et dettes bancaires (non courant)
+ Emprunts et concours bancaires (courant)
+ Passifs financiers courants
- Trésorerie
- Actifs financiers courants

La présentation du bilan consolidé a été modifié en ventilant en passif courant les échéances & -1 an et en passif non courant les échéances supérieures a
1 an. Cette présentation a été réalisée pour la premiére fois dans les comptes du 31 Décembre 2008.

6.3 Information sectorielle

L'information sectorielle est présentée en tenant compte de la structure d'organisation interne. Les secteurs d'activité du Groupe Vranken Pommery
Monopole sont la production et la commercialisation des vins de Champagne et de Porto, I'activité Champagne étant prépondérante.

6.4 Autres Produits et Charges

Les opeérations non courantes de montant significatif et pouvant affecter la lisibilité de la performance courante sont classées en "Autres produlits et
charges". Cette ligne comprend notamment :

- les colits de réorganisation et de restructuration, liés au départ et/ou litige avec des salariés

- les indemnités exceptionnelies,

- les plus ou moins values sur cessions d'actifs,

- autres produits et charges comprennent des éléments exceptionnels et ajustements non liés & I'activité et non récurrents.

6.5 Trésorerie et équivalents de trésorerie (Tableau des flux de trésorerie)

La trésorerie telle qu'elle apparait dans le tableau des flux de trésorerie est définie comme la somme de la trésorerie et des équivalents de trésorerie
disponibles. Les équivalents de trésorerie sont constitués de Sicav monétaires évaluées a leur valeur de marché a la cldture de l'exercice.

6.6 Capitalisation des frais financiers
Le montant des frais financiers liés au financement du cycle d'élaboration des vins au titre des comptes arrétés au 30 juin 2009 s'éléve & 7 027 k€ contre 7
526 k€ au 30 Juin 2008. Pour information, ces frais financiers s'élevaient & 17 933 k€ au titre de I'exercice 2008.

L'incidence de la capitalisation des frais financiers en stock n'est pas retraitée au niveau des résultats opérationnel courant et financier. Ce retraitement est
sans impact sur le résultat net.
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Notes sur les comptes consolidés au 30 Juin 2009

Note 1. Chiffre daffalres

Ventilation du chiffre d'affaires en K€ France Export 30/06’.2098 3010612.0.08 31/12/2008
Corrigé Publié
Production vendue de biens et marchandises 49 227 29 916 86 299 86 299 277 189
Prestations de services et autres 2 856 987 3993 3993 8 643
CHIFFRE D'AFFAIRES 52 083 30903 90 292 90 292 285832
L'activité Champagne représente plus de 91% du chiffre d'affaires du Groupe au 30 Juin 2009.
Note 2. Achals consommés
Détermination des Achats consommés en K€ 30,06,.209 8 30,06/2.0.08 31/12/2008
Corrigé Publié
Achats de Matiéres Premiéres et Marchandises 44 757 44757 172 347
Autres Achats et Charges Externes 22 806 18 513 54715
Variation de stocks - 10 842 - 5852 - 41910
ACHATS CONSOMMES 56 721 57 418 185 152
Détermination de la Valeur Ajoutée en K€ 301061.2098 30[0612208 31/12/2008
Corrigé Publié
Chiffre d'affaires 90 292 90 292 285 832
Achats consommés - 56 721 - 57 418 - 185 152
VALEUR AJOUTEE 33 571 32874 100 680
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Mote 3, Charges de personnel

En K€

Situation au 30.06.2009

Salaires & traitements

30/06/2008

Charges sociales

Engagements sociaux

Participation des salariés & intéressement

Total

EFFECTIF - Répartition France - Etranger

France

Etranger

Total

EFFECTIF - Répartition par catégorie

Ouvriers

Employés

Agents de maitrise

Cadres

Total

Au 30 Juin 2009, la rémunération des mandataires sociaux s'éléve a 41 k€.

Note 4. Autres Produits et Charges d'exploitation

En K€

Production Immobilisée

Subventions d'exploitation

Autres produits d'exploitation

Produits d'exploitation

Redevances de marques et autres droits

Jetons de présence

Créances irrécouvrables

Autres charges d'exploitation

Charges d'exploitation

Total

14

e 30/06/2008 Publié 31/12/2008
Corrigé
11790 11790 24182
5266 5266 10 548
34 34 ™
117 117 1492
17 207 17 207 36 241
S00612008 - 5010612008 Publié  31/1212008
Corrigé
457 457 485
147 147 152
604 604 637
300612008 4010612008 Publie 311212008
Corrigé
253 253 268
93 93 108
83 83 81
175 175 180
604 604 637
300612008 300612008 Public 311212008
Corrigé
148 148 207
70 70 74
704 704 647
922 922 928
43 43 110
7 7 13
198 198 604
53 53 136
301 301 863
621 621 65




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 8. Impds ol taxas

Situation au 30.06.2009

En K€ 30/061.20?8 30/06/2-908 311212008

Corrigé Publié
Impbots et taxes sur rémunération 345 345 837
Autres mpoﬁs et taxfes‘ : Taxes Professionnelles, 1364 1364 3179
Taxes Fonciéres, Régie,... T
Total 1709 1709 4016
Note 6. Reprises sur amortissements at provisions, transfert de charges
En K€ 30[06/.2098 3010512.908 31/12/2008

Corrigé Publié
Créances 119 119 233
Engagements sociaux - 96
Provisions 119 149 329
Transferts liés au personnel 95 95 418
Impbdts et taxes, Autres charges d'exploitation 117 117 698
Transfert de charges 212 212 1118
Total 331 331 1445
Note 7. Dotations aux amortissements & provisions
En KE 30,06,.209 8 30I0612.908 31/12/2008

Corrigé Publié
Immobilisations 4181 4181 9 149
Amortissements 4 181 4181 9 149
Créances 234 234 884
Provisions 234 234 884
Total 4415 4415 10 033
Note 8. Autres Produits et Charges

30/06/2008 30/06[2?08 30/06/2008 30/06/2908 31/12/2008 3111212008
En KE Charges Produits Charges Produits Charges Produits
Corrigé Corrigé Publié Publié 9
Sur cessions d'immobilisations 441 538 441 538 1205 1099
Sur provisions - - 16
Sur subventions 13 46 13 46 93
Sur litiges 10 - 10 6 503
Sur réorganisation et restructuration 501 - 501 602 -
Autres 104 296 104 296 184 96
Total 1069 880 1069 880 2013 1791
Ventilation par zone d'implantation 30/06/2008 30,06/2908 30/06/2008 30106,2908 3111212008 31/12/2008
éographique En ké Charges Produits Charges Produits Charges Produits

g Corrigé Corrigé Bublié Publié
France 432 369 432 369 1370 1183
Europe 621 488 621 488 626 571
Autre 16 23 16 23 17 37
Total 1069 880 1069 880 2013 1791
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Note 9. Produits et Charges financiers

30/06/2008 30/06/2008 30/06/2008 30/06/2008 31112/2008 31/12/2008

En K€ Charges Produits Charges Produits Charges Produits
Corrigé Corrigé Publié Publié g

Intéréts 14 090 51 14 090 51 28 745 41
Instruments financiers liés aux taux & au change 4 12 4 12 59
( part non efficace )
Revenus des VMP & cessions des VMP 77 14 77 14 670 72
Différences de changes & Couverture de taux 997 2347 997 2347 2458 5839
Dotation / reprises de provisions 278 - 278 - 980 621
Total 15 446 2425 15 446 2425 32912 6573
Note 10, impdis sur les résultats
En KE 30/06/.:20?8 30/0612.(!08 3111212008

Corrigé Publié
Résultat avant imp6t de I'ensemble consolidé 2018 - 2715 25339
Taux théorique de I'imp6t 34,43% 34,43% 34,43%
Montant théorique de {'impét 695 - 935 8724
Effet sur l'impdt théorique de :
Impéts sur exercices antérieurs
lefe.argntlel de taux des filiales étrangéres 591 204 B 504
et différences permanentes.
Taux effectif de 'imp6t 5,12% 26,92% 32,44%
Montant effectif de I'impot 103 - 731 8220
En K€ 30,06/;2098 30106,2208 31/12/2008

Corrigé Publié
Imp6t exigible 532 26 7283
Impat différé 635 - 757 937
Total 103 - 731 8220
Note 11. Résultat par action

30/061'2098 30/06/2.0’08 31/12/2008

Corrigé Publié
Résultat net part du Groupe en K€ 1804 - 1904 16 895
N_ombrg moyen pondéré d'actions ordinaires en 5 266 497 5 266 497 5 266 497
circulation
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires 55730 55730 56 991
autodétenues
Nombre moyen pondéré d'actions 5210 767 5210 767 5209 506
Résuitat par action En€ 0,35 - 0,37 3,24
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 12, Immobilisations incorporelies

Immobilisations non Amortissables

Situation au 30.06.2009

Valeurs brutes en KE o1 I(]I'I\IUZ 009 Acquisitions Sorties ::::éi?; VirtP:Zf:e 3
Marques & Autres droits de propriété 84 004 23 8 - 27
Autres incorporels 377 10 - 103
Total 84 381 33 8 - - 130
Immobilisations Amortissables
Valeurs brutes en K€ 01 IO{:;‘Z 009 Acquisitions Sorties :Z;i:‘t;:: Vinpl:zts:e 3
Marques & Autres droits de propriété 7 480 80 31 298 - 60
Autres incorporels 20 877 147 190
Total 28 357 227 7 31 298 130
Amortissements en K€ o1 IO':I':‘IZ 009 Augment. Diminution ;’::;2?; Vinpl:’)cs:ts:e 3
Marques & Autres droits de propriété 6716 182 26 30 - 1
Autres incorporels 15 423 298 1
Total 22 139 480 26 30 -
Valeurs nettes des Marques et Autres droits de propriété en KE
Champagne Charles Lafitte
Champagne Demoiselle
Champagne Pommery
Champagne Heidsieck & C° Monopole
Champagne Vranken - Diamant
Champagne Germain
Autres droits de propriété
Portos : Sao Pedro - Rozés - Grifo
Total
Note 13. immobilisations corporelies
Immobilier - Valeurs brutes en K€ o1 10?72009 Acquisitions Sorties lf\:sp:: Virtpi:ts;e a
Terrains 17 354
Vignoble (1) 41521 211
Constructions 75 087 425 33 110
Total 133 962 636 33 - 110
dont crédit - bail & Locations financement

Constructions 6614
(1) Terres & vigne évaluées a la juste valeur
Valeur du Vignoble évalué selon le modéle du cout 29 336
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Situation au 30.06.2009

Au . . Apport Virt Poste a
Autres - Valeurs brutes en K€ 01/01/2008 Acquisitions Sorties fusion Poste
Installations techniques & matériel 60 290 1357 384 160 110
Total 60 290 1357 384 160 110
dont crédit - bail & Locations financement
Installations techniques & matériel 21396 711 266
- . Au . . Apport Virt Poste a
Immobilier - Amortissements en K€ 01/01/2009 Augmentations Diminutions fusion Poste
Terrains 76 8
Vignoble (1) 5618 145
Constructions 22235 1365 53
Total 27 929 1517 - - 53
dont crédit - bail & Locations financement
Constructions 2792 116
(1) Amortissement des Plantations
. Au . Lo Variation Virt Poste &
Autres - Amortissements en K€ 01/01/2009 Augmentations Diminutions périmétre Poste
Installations techniques & matérie! 36 208 2 081 368 19 53
Total 36 208 2081 368 19 53
dont crédit - bail & Locations financement
Installations techniques & matériel 13838 783 265
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 14, Autres actifs non courants

Situation au 30.06.2009

Au . Lo Variation
Valeurs brutes en KE 01/01/2009 Augmentations Diminutions périmétre Reclasst
Titres de participations 1155
Autres titres immobilisés 203 9 0
Autres immobilisations financiéres 461 22 2
Charges cpnstatees d'avance sur vins réservés 12723 723
chez nos livreurs
Total 14 542 31 725 - “
Provisions en K€ Au Dotations Reprises
01/01/2009 P
Titres de participations 427
Autres titres immobilisés -
Autres immobilisations financiéres 41 6
Total 468 6 -
Note 18, Stocks
En K€ 30“)6[.2098 30[06/2.0,08 31/12/2008
Corrigé Publié
Matiéres premiéres 34398 34398 103 605
En-cours de production 439 292 434 302 410 446
Produits intermédiaires & finis 47 241 47 241 37 548
Provisions -
Total 520 931 515 941 551 599
dont Frais financiers incorporés 29616 30 063 30 063 30 824
Note 16. Clients & comptes raftachés
En K€ 30/06/.20?8 3010612208 31/12/2008
Corrigé Publié
Brut 98 204 98 204 140 223
Dépréciations - 1284 1284 1869
Total 96 920 96 920 138 354
Ventilation par échéances en k€ 30/06’.2098 30"’612.0,08 31/12/2008
Corrigé Publié
-1an 96 920 96 920 138 066
def1ana5ans 288
Total 96 920 96 920 138 354
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 17, Autres actifs courants

En KE

Avances et acomptes versés sur commandes

Fournisseurs débiteurs

Personnel et comptes rattachés

Organismes sociaux

Autres créances

Comptes courants d'associés

Etat

Autres créances

Charges constatées d'avance diverses

Ecarts de conversion actif

Comptes de régularisation

Total

Ventilation par échéances en k€

-1an

de1anabans

Total

Note 18, Actifs financiers courants

En K€

Instruments de couverture de Taux

Instruments de couverture de Devises

Total

Ventilation par échéances en k€

-1an

detana5ans

Total

Note 18. Trésorerie

En K€

Disponibilités

Total
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Situation au 30.06.2009
30/06/2008 30/06/2008 311122008
Corrigé Publié
1149 1149 1871
23 201 23 201 24068
57 57 145
48 48 288
1435 1435 3102
2 2 i
22893 23 399 22325
47636 48 142 49928
3049 7342 1985
3049 7342 1985
51834 56 633 53784
3010612008 30/06/2008 311212008
Corrigé Publié
51834 56 633 53784
51834 56 633 53784
3010612008 3njoerz008 3111212008
Corrigé Publié
6167 6167
226 226
6393 6393 -
30/06/2008 30/06/2008 3111212008
Corrigé Publié
2003 2003
4391 4391
6393 6393 -
30/06/2008 30/06/2008 3111212008
Corrigé Publié
4008 4008 5069
4008 4008 5069




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Nole 20. Capitaux propres {part du groupe)

Situation au 30.06.2009

fos " 30/06/2008 30/06/2008
Composition des capitaux propres en K€ Corrigé Publié 31/12/2008
Capital de la société mere 78 997 78 997 78 997
Primes 28 969 28 969 28 970
Réserves 113 320 113320 101 987
Résultat de la Période 1804 - 1904 16 895
Total 219 482 219 382 228 849
Note 21. Emprunts, Dettes financidres & Concours bancaires

. Au Nouveaux Rembour-
Evolution en K€ 01/01/2009 emprunts -sements
Emprunts bancaires * 82870 1998 7 550
Crédits de vieillissement 338 354 65239 41839
Concours bancaires ** 100 916 16 560 6324
Autres dettes financiéres 818 489
Fonds de participation 799 53
Comptes courants d'associés 1545 7 051 977
Emprunts, Dettes financiéres & Concours bancaires 525 302 90 901 57 179
* dont crédit-bail & Loc Financt 8195 713 1264 7644
** dont cessions de créances 44 958 4194 40764
DETTES COURANTES DETTES NON COURANTES
Ventilation par échéances en K€ -1 an . De 1 +5 ans
abans
Emprunts bancaires * 12738 34559 30021
Crédits de vieillissement 318 799 42 955
Concours bancaires 109 677 1475
Autres dettes financiéres 329
Fonds de participation 172 680
Comptes courants d'associés 7619
Emprunts, Dettes financiéres & Concours bancaires 449 334 79 669 30 021
*dont crédit-bail & Loc Financt 2490 4605 549 7644
Endettement financier net k€ 30,06’.2098 3°I0612.0,08 31/12/2008
Corrigé Publié

Emprunts et dettes bancaires (non courant) 413 994 413 994 409 855
Emprunts et concours bancaires (courant) 127 073 127 073 115 447
Actifs et Passifs financiers courants 6 364 - 6 364 10078
Trésorerie 4008 - 4008 5069
Total 530 695 530 695 530 311




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Risque de taux

L'endettement du Goupe au 30 Juin 2009 est composé de 98 % d'emprunts et dettes a taux variables, indexés principalement sur l'euribor 3 mois.
Le Groupe utilise, dans sa gestion du risque de taux d'intérét, les instruments financiers tels que SWAP, CAP et COLLAR en fonction
de la situation et des perspectives du marché des taux d'intéréts. Les contrats actifs au 30 Juin 2009 se décomposent comme suit :

En k€ 3%‘;‘:?;28 30/06/2008 Publié  31/12/2008
CAP 63750 63750 23125
COLLAR 210 097 210 097 -
SWAP 24554 24554 331640
Total 298 401 298 401 354 765

Au 30 Juin 2009 le niveau de nos couvertures représentait 63 % de I'endettement financier net.
Le Groupe se limite toutefois & des utilisations dans le cadre strict de ses besoins.
En ce qui concerne les instruments financiers en cours au 30 juin 2009, les niveaux de couverture de taux sont les suivants :

Couverture de type CAP En k€
Taux plafond de 5% 22 500
Couverture de type SWAP En k€
Taux fixe inférieur & 4% 82818
Taux fixe compris entre 4,01% et 4,20% 146 656
Taux fixe compris entre 4,21% et 4,37% 101 115

Les échéances et la juste valeur des instruments dérivés de taux détenus au 30 juin 2009 se décompose ainsi :

Années d'échéance - En k€ Notionnel Juste Valeur

Contrats échus en 2009 0 0
Contrats échus en 2010 280 397 -8 188
Contrats a échéances postérieures a 2010 72 691 -3 271

La part inefficace comptabilisée en résultat s'éléve a 9 k€ pour le 1er semestre 2009.

Risque de Change

La part du chiffre d'affaires du 1er semestre 2009 réalisé en devises est de 5,3%. En conséquence, la sensibilité est peu significative.
Dans la gestion du risque de change, le goupe utilise des instruments financiers fermes de type ventes a terme.
Les caractéristiques de ces instruments se décompose ainsi :

Années d'échéance - En k€ Notionnel * Juste Valeur

Contrats échus en 2009 10 808 208

* contre valeur en Euro
La part inefficace comptabilisée en résultat s'éléve a 63 k€ pour le 1er semestre 2009.
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 22. Engagements envers le personng!

En K€

Situation au 30.06.2009

Début de période

30/06/2008 30/06/2008

Capitaux propres

Dotations

Reprises

Fin de période

Corrigé Publié 31/12/2008
3227 3227 3207
. 1414
‘35 35 20
- - 96
3262 3262 4565

Du fait du caractére significatif des modifications d'hypothéses actuarielles pour le calcul des frais médicaux, les écarts actuariels ont fait 'objet d'un

retraitement en capitaux propres en 2008.

Note 23. impdts différés

En K€

TOTAL

Détail des impdis différés actifs et passifs :

En K€

Déficits reportables

Décalage temporaire

Ecarts d'évaluation

IFRS - Juste Valeur des Immobilisations

IFRS - Actifs Biologiques

IFRS - Instruments financiers

IFRS - Engagements envers le Personnel

Frais financiers en Stock

Subventions d'investissement

Retraitement des profits internes

Crédit-Bail et Location financement

Amortissements dérogatoires

Charges a étaler & Divers

TOTAL

30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/12/2008
D Actif ID Passif IDActif  IDPassif  IDActif  ID Passif
4133 - 34145 4255 - 34145 3318 - 28776
30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/112/2008
ID Actif ID Passif IDActif  IDPassif  IDActif  ID Passif
1687 1809 55
366 366 955
- 2895 - 289 - 2761
- 7288 - 17268 - arors
) 312 Y . 459
10 - 2201 10 - 2201 202 3268
1123 1123 1572 N
- 10084 - 10084 - 10245
) 84 - 84 - 80
947 947 534
. 954 - w4 - 1010
- 323 - 323 - 340
- 2 R 2 ) 16
4133 - 34145 4255 - 34145 3318 - 28776
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 24. Fournisseurs & comptes de rattachés

En K€

Fournisseurs & comptes rattachés

Total

dont dettes fournisseurs sur produits Listel

Les fournisseurs et comptes rattachés sont & échéance de moins d'un an.

Note 28, Provisions pour risques & charges

En K€

Début de période

Dotations

Reprises utilisées

Reprises non utilisées

Fin de période

Soit : Risques de change & Couverture de taux

Risques s/Créances courantes

Note 26. Detiss d'impédts

En K€

Dettes fiscales

Total

Les dettes d'impdts sont a échéance de moins d'un an.

Note 27. Autres passifs courants

En K€

Dettes sociales

Divers

Autres dettes

Produits constatés d'avance

Ecarts de conversion

Comptes de régularisation

Total

Les autres passifs courants sont & échéance de moins d'un an.
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Situation au 30.06.2009

30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publié 31/12/2008

99 929 99 929 152120

99 929 99 929 152 120

18 949 26738 26738 11828
30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publié 31/12/2008

432 432 432

10

10

685

30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publié 31/12/2008
2661 2661 16 062
2661 2661 16 062
30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publié 31/12/2008
7193 7193 10983
276 276 162
7 469 7 469 11135
1624 1624 1930
1624 1624 1930
9093 9093 13 065




VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Note 28, Passifs financiers courants

En K€ 30[06/.2098 30/06,2.908 31/12/2008
Corrigé Publié

Couvertures de Taux - - 9492

Couvertures des Devises 29 29 586

Total 29 29 10 078

Ventilation par échéances en k€ 30’“’?@ 8 3010612.0,08 31/12/2008
Corrigé Publié

-1an 29 29 586

de1anab5ans 9492

Total 29 29 10 078
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 28. Engagements hors bilan

Engagements financiers donnés en K€

Avals & cautions

Effets escomptés non échus

Intéréts sur emprunts non échus

Total Engagements financiers donnés

Dettes garanties par siretés réelles données en K€

Nantissement de créances professionnelles

Dettes garanties par siretés réelles (stock de vins de champagne)

Dettes garanties par stretés réelles (immobilisations incorporelles)

Dettes garanties par siretés réelles (autres actifs non courants)

Total Dettes garanties par siretés réelles données en K€

Engagements financiers regus en K€

Avals & cautions

Total Engagements financiers regus

Engagements réciprogues

Engagements en matiére d'approvisionnement

Situation au 30.06.2009

30[06/?0?8 30/06/2.908 3111212008
Corrigé Publié

27 526 27 526 29 971

51879 51879 35858

79 405 79 405 65 829

30I06/:.2098 30/06!2.0'08 3111212008
Corrigé Publié

53737 53737 60 888

347 393 347 393 344174

19 322 19 322 17 841

38 052 38052 36 449

458 504 458 504 459 352

30/06/2008 30/06/2008

Corrigé Publié 3171212008

576

- - 576

Certaines filiales sont engagées contractuellement auprés de divers fournisseurs pour I'achat d'une partie significative de

leur approvisionnement en raisins.

Ces engagements portent sur des surfaces : dés lors le caractére aléatoire de la vendange tant au niveau de rendement en

appellation que des prix ne permet pas d'en donner une estimation fiable.

Vins bloqués

Ces engagements portent sur des hectolitres de vins de champagne constituant une réserve qualitative et appartenant a des viticulteurs et
coopératives. Leur valeur sera fixée a la date ol ces vins feront l'objet d'une décision de déblocage.
L'estimation actuelle de la valeur des vins bloqués nous parait difficile 4 mettre en oeuvre de fagon raisonnable compte tenu

de l'ignorance de cette date.

Nous ne connaissons ni le prix de la derniére vendange avant le déblocage ni la négociation qui permettra de les valoriser.
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009
Note 30, Informations sectorielles
Répartition du chiffre d'affaires consolidé par Zone Géographique en K€ 3%2?{_?;28 30:?5&2“ 31/12/2008
France 54 049 54 049 161 282
Europe 26 935 26 935 97 710 7
Amériques o 51 76 5176 15 854 -
Asie 3045 3045 7665
Divers 1087 1087 3321
Total 90 292 90 292 285 832
Répartition du Résultat Opérationnel Courant consolidé par Zone Géographique 30/06/2008 30/06/2008
d'implantation des sociétés du Groupe en K€ Corrigé Publié 3111212008
France 16 895 11905 49 975
Europe 5275 - 982 1903
Autres 428 - 428 22
;"otal 11 192 10 495 51900
Répartition des Immobilisations Incorporelles nettes par Zone Géographique 30/06/2008 30/06/2008
d'implantation des sociétés du Groupe en K€ Corrigé Publié 3171212008
France 77 300 77 300 76 340
Europe 12934 12934 12 690 ﬂ
;Autres 1163 1163 1569
Total 91 397 91 397 90 599
Répartition des Immobilisations Corporelles nettes par Zone Géographique d'implantation 30/06/2008 30/06/2008
des sociétés du Groupe en K€ Corrigé Publié 31/12/12008
France 103 432 103 432 104 451
Europe 25 358 25 358 25581
Autres 40 40 83
Total 128 831 128 831 130 115
Répartition des Immobilisations Financiéres nettes par Zone Géographique d'implantation 30/06/2008 30/06/2008
des sociétés du Groupe en K€ Corrigé Publié 31/12/2008
France 1587 1587 1285
Europe 39 39 15
Autres 43 43 51
Total 1668 1668 1351
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009
Répartition des Investissements par Zone Géographique d'implantation des sociétés du 30/06/2008 30/06/2008
Groupe en K€ Corrigé Publié 3111212008
France 6 740 6740 12102
Europe 400 40; V 1556
aves 14 s
Total 7154 7154 14 124
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés Situation au 30.06.2009

Note 31, Parties lides
Conformément a I'1AS 24, les informations relatives aux parties liées sont détaillées ci-aprés :

Les relations entre les parties liées sont regroupées en 4 catégories :

- les sociétés du Groupe consolidé Vranken-Pommery Monopole,

- le Groupe Listel, détenu par Compagnie pour le Haut Commerce,

- le Groupe Compagnie pour le Haut Commerce, principal actionnaire de Vranken-Pommery Monopole,
- les administrateurs ou actionnaires, dirigeants, personnes physiques.

Toute transaction fait I'objet de facturation.

Nature des flux :

Matieres premiéres et Produits en cours : Raisins, moUts, vins clairs, bouteilles sur lattes

Produits finis : Champagne, Porto, Vins Listel, Autres vins et spiritueux

Prestations : Viticoles, vinicoles, industrielles, administratives, loyers, redevances, courtage et ducroire
Produits et charges financiéres : Intéréts comptes courants

Rémunérations versées : Contrats de travail, mandats, avantages en natures, jetons de présence

Composition des parties liges :
- Sociétés du Groupe Vranken-Pommery Monopole indiquées au § 4 - Périmétre de consolidation

- Sociétés du Groupe Listel appartenant au groupe CHC (cf méthodes comptables - note 3)
- Sociétés du Groupe Compagnie pour le Haut Commerce (CHC), contrélant la société Vranken-Pommery Monopole
- Administrateurs, actionnaires et membres de la famille proche.

lations entre les sociétés du Groupe c6té Vranken-Pommery Monopole

Les transactions réalisées entre la société Vranken-Pommery Monpole et ses filiales consolidées par intégration

globale ont été éliminées en consolidation.

Relations du Groupe VPM avec Groupe Listel 30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/12/2008
Achats de Produits finis 44 105 44 105 76727
Achats de Prestations 23 23 73
Chiffre d'affaires - Commission; & Ducroire 1268 1268 1993
Chiffre d'affaires - Prestations 11177 11177 20984
Passif courant 26 738 26 738 11828
Actif courant 3422 3422 1746

Relations du Groupe VPM avec Groupe CHC 30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/12/2008
Chiffre d'affaires - Produits finis 42 42 80
Chiffre d'affaires - Prestations 57 57 168
Chiffres d'affaires - Produits en cours 6 6 12
Cessions d'lmmobilisations -
Achats de matiéres premiéres et produits en cours 3756 3756 4253
Achats de Prestations & Commissions 1365 1365 2407
Charges financiéres 2 2 67
Passif courant 2101 2101 396
Actif courant 72 72 16
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Relations du Groupe VPM avec des personnes physiques,
Administrateurs ou Actionnaires

Chiffre d'affaires - Produits finis

Chiffre d'affaires - Prestations

Chiffre d'affaires - Ventes diverses

Cessions d'Immobilisations

Redevances versées

Achats de matiéres premiéres et produits en cours

Achats de Prestations

Rémunérations versées *

Passif courant

Actif courant

Situation au 30.06.2009
30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/12/2008

- - 50
70 70 1002

4 4 46W
4 62 62 59
25 25 5313
638 638 - 1534
1837 ‘1 82;17 N 3931
928 928 678
326 326 - 1182

* Aucun des mandataires sociaux des sociétés du Groupe ne bénéficie de clauses parachute, ni de clauses de complément de retraite, au titre
de leur mandat social, en dehors des clauses du droit du travail et des conventions collectives pour ceux d'entre eux qui bénéficient par ailleurs

d'un contrat de travail.
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VRANKEN-POMMERY Monopole - Comptes Consolidés

Note 32. Evénements postérieurs 3 ia sttuation comptable du 30 Juin 2009

Aucun événement significatif n'est intervenu depuis le 30 Juin 2009.

Note 33, Chiffres clés de ta société mére {en k€ )

Situation au 30.06.2009

Compte de résultat

Chiffre d'affaires

Résultat d'Exploitation

Résultat Courant

Résultat Net

Bilan

Capital social

Capitaux propres

Dettes financiéres auprés des établissements de crédit

Actif immobilisé

Total Bitan

30/061'2098 30I06[2208 31/12/2008
Corrigé Publié
180 988 180 988 485 402
2104 2104 4 656
14 859 14 859 15 487
14 970 15 443 14 481
30/061.205)8 30106/2208 3111212008
Corrigé Publié
78 997 78 997 78 997
168 872 169 345 168 384
21441 21 441 25620
196 354 196 354 185 705
343 295 343 768 456 516
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VRANKEN-POMMERY
MONOPOLE
Information financiére
semestrielle

30 juin 2009

Rapport des Commissaires aux Comptes sur I'information financiére
semestrielle au 30 juin 2009

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil
d’administration et en application de larticle L. 451-1-2 IIl du Code monétaire et
financier, nous avons procédé a :

¢ Tlexamen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société
VRANKEN-POMMERY MONOPOLE, relatifs a la période du 1¢ janvier 2009
au 30 juin 2009, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

¢ la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité
du Conseil d’ Administration dans un contexte, décrit dans le rapport semestriel
d’activité, de crise économique et financiére caractérisé par une difficulté certaine
a appréhender les perspectives d’avenir qui prévalait déja a la cléture de I'exercice
au 31 décembre 2008. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité,
d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d’exercice
professionnel applicables en France.

Un examen limité consiste essentiellement a s'entretenir avec les membres de la
direction en charge des aspects comptables et financiers et & mettre en ceuvre des
procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un
audit effectué selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. En
conséquence, 'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent
pas d’anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une
assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d"un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies
significatives de nature & remettre en cause la conformité des comptes semestriels
consolidés résumés avec la norme IAS 34, norme du référentiel IFRS tel qu'adopté
dans I'Union européenne relative a I'information financiere intermédiaire.



VRANKEN-POMMERY Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre

MONOPOLE attention sur les points suivants présentés dans le paragraphe «Méthodes
Information financiére P’

semestrielle comptables » de I'annexe :

30 juin 2009 '

¢+ La note 2 relative aux «faits marquants» expose les controles fiscaux
actuellement en cours dans certaines sociétés du groupe.

¢+ La note 2 «faits marquants» expose les modifications effectuées en
conformité avec la norme IAS 8 et leurs incidences sur les comptes consolidés
aux 30 juin 2008 et 2009.

¢ La note 5.12. «autres actifs courants » expose le traitement comptable des
dépenses exceptionnelles et de développement des ventes comptabilisées en
charges constatées d’avance au 30 juin 2009.

¢ La note 6.2. relative & «'endettement financier net» expose la correction
apportée a la présentation du bilan consolidé suite au reclassement des
échéances d’emprunt a moins d'un an dans les passifs courants.

+  Lanote 6.6. relative a « la capitalisation des frais financiers » expose I'impact
sur la présentation du compte de résultat de I'incorporation en stocks des
frais financiers liés au financement du cycle d’élaboration des vins qui n’est
pas reclassé au niveau des résultats opérationnels courants et financiers.

2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé a la vérification des informations données dans le
rapport semestriel d’activité commentant les comptes semestriels consolidés
résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation & formuler sur leur sincérité et leur concordance
avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Fait a Chevry-Cossigny et a Reims, le 28 aoiit 2009

Les Commissaires aux Comptes

. /W\\
Duvernoy Chauveau & / I, 4§g;€@fyv”/)
Associés Patrice DUVERNOY P o
§

Mazars :

Raymond PETRONI ___

Patrick RENY
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